

[Formanden.]

8) *Første behandling af:*

Forslag til lov om ophævelse af lov om spiritus og gær.

9) *Første behandling af:*

Forslag til lov om ophævelse af lov om en sukkerordning. (Ændringer som følge af Danmarks tilslutning til De europæiske Fællesskaber).

10) *Første behandling af:*

Forslag til lov om mønstring af søfarende m. v.

Angående folketingets arbejde de følgende dage i den pågældende uge henviste formanden til den omdelte ugeplan.

Mødet hævet kl. 15.57.

---

## 26. møde.

Tirsdag den 28. november kl. 13.30.

**Første næstformand (Grete Hækkerup):**

Fra medlem af folketinget *Gert Petersen* har jeg modtaget meddelelse om, at han som følge af deltagelse i De Forenede Nationers generalforsamling ikke vil kunne give møde i tinget i mindst 1 måned, hvorfor han anmoder om orlov på grund af midlertidig udsendelse i offentligt hverv fra og med den 29. november 1972 samt om, at stedfortræderen må blive indkaldt.

Medlemmer af folketinget *A. Chr. Andersen, Enggaard, Poul Hartling og Søren Jensen (Hasseris)* har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af lov om beskatning til kommunerne af faste ejendomme*  
og

*forslag til lov om ændring af lov om udskrivning af skat til amtskommunen.*

Medlemmer af folketinget *Jens Foged, Juul-Madsen, Enggaard, Holger Hansen,*

*Jens Peter Jensen, Hans Kjær, Kofoed, Ninn-Hansen, Poul Schüter og Stetter* har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af lov om særlig indkomstskat m. v.*

Medlemmer af folketinget *Jens Foged, Enggaard, Holger Hansen, Jens Peter Jensen og Kofoed* har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte:

*Forslag til lov om ophævelse af lov om ejendomsskyld til staten.*

Medlemmer af folketinget *Ruth Olsen, Jette Boutrup, Per Dich, Morten Lange, Arne Larsen og Inger Lise Petersen* har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte:

*Forslag til folketingets beslutning om foranstaltninger mod utilsigtede bivirkninger af straffedomme.*

Medlemmer af folketinget *Poul Schlüter, Stæhr Johansen, Juul Madsen, Ninn-Hansen, Stetter og H. C. Toft* har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte:

*Forslag til folketingets beslutning om oprettelse af et planlægningsråd m. v. samt om kommunal og amtskommunal udligning i hovedstadsområdet.*

*Skriftlig fremsættelse af forslag.*

**Ordføreren for forslagsstillerne (A. Chr. Andersen):** Jeg skal herved tillade mig på venstres vegne at fremsætte *forslag til lov om ændring af lov om beskatning til kommunerne af faste ejendomme* og *forslag til lov om ændring af lov om udskrivning af skat til amtskommunen.*

Forslagene fastsætter en overgrænse for kommunernes grundskyldpromiller, bortfald af den amtskommunale grundskyld for landbrugsejendomme m. v., bortfald af ejendomsskylden til kommuner samt en nedsættelse af de amtskommunale grundskyldpromiller.

I sammenhæng med disse forslag skal jeg endvidere henvise til det af venstre samtidigt fremsatte forslag til lov om ophævelse af lov om ejendomsskyld til staten.

Der er i indkomstskattelovgivningen fastsat regler for, hvor store indkomstskatterne til kommuner, amtskommuner og staten

[A. Chr. Andersen.]

kan blive. Der er derimod ikke fastlagt en overgrænse for den kommunale grundskyld. Det betyder bl. a., at kommuner med højt indtægtsniveau på grund af fradragsretten for ejendomsskyld i den personlige indkomst kan have fordel af at fastsætte betydelige ejendomsskatter, hvorved andre kommuner med lavere indtægtsniveau kommer til at bære en større del af den direkte beskatning. Det betyder også, at landbrug m. v., der i gennemsnit har små indkomster, kan blive udsat for ganske betydelige belastninger via den kommunale grundskyld. Det gælder ikke mindst for ejendomme i landzoner nær storbyerne, hvor grundskylden har nærmest katastrofale virkninger for landbrugere m. v.; således er grundskyldpromiller på 50-80 ikke ualmindelige i disse områder. Det er hensynet til at undgå de to nævnte virkninger, som har ført til forslaget om en maksimumsgrænse for kommunal grundskyld. Ikke alene har den kommunale grundskyld den virkning, at mindre velstående kommuner i f. eks. egnsudviklingsområderne rammes, men den betyder samtidig en særlig belastning for land- og skovbrugserhverv, der i forvejen har lave indkomster.

Med henblik på den amtskommunale grundskyld mener forslagsstillerne, at den på længere sigt helt bør bortfalde, hvorved den amtskommunale beskatning alene udgøres af den nylig indførte direkte skat til amtskommunerne. På kort sigt vil det dog særlig under hensyntagen til virkningerne af den 15. alm. vurdering, som ventes at medføre betydelige forhøjelser i ejendomsværdiansættelserne, være rimeligt at gennemføre en nedsættelse af overgrænsen på 20 promille til 15 promille for at undgå, at denne grundskat på bl. a. produktionsjord kommer til at stige væsentligt i kroner og øre.

Den fikserede ejendomsskyld til stat og kommuner er udtryk for, at denne beskatning i princippet er forladt. Den udløber dog først i løbet af en årrække, idet den aftrappes efter nærmere regler, der følger de almindelige vurderingsterminer. Det er forslagsstillerne opfattelse, at denne skat, ikke mindst under hensyntagen til en gennemførelse af byrde- og opgavefordelingen, men også i betragtning af den allerede ret frem-

skredne afvikling, ud fra administrative hensyn kan afskaffes med øjeblikkelig virkning. Af rationelle hensyn kan man ikke se nogen grund til at opretholde dette system, idet provenuet i øvrigt kan frembringes ved en udligning over de personelle skatter.

Forslaget om ophævelse af reglerne om beskatning til amtskommunerne af landbrugets, skovbrugets og gartnerierne faste ejendomme skyldes forslagsstillerne principielle opfattelse, at produktionsjord ikke bør være genstand for en beskatning, som ikke påhviler andre erhvervs produktionsapparat. Der er her for så vidt tale om en dobbeltbeskatning for de næringsdrivende. I praksis har staten i de senere år betalt amtsgrundskylden for de pågældende erhverv, idet forrentningsprocenten ikke har oversteget 2,5. Følgelig har der ikke været den samme aktuelle anledning til at foreslå en ophævelse af disse regler som nu, hvor regeringen vil foreslå, at amtsgrundskyld skal betales uanset højden af forrentningsprocenten.

Forslagsstillerne vil endvidere henvise til det i folketinget fremsatte forslag om indførelse af parivurdering eller kontantvurdering. Hvis det pågældende forslag vedtages i folketinget, kan der være anledning til at ændre de her fremsatte ændringsforslag eller til at undlade fremsættelse af en vis del.

**Ordføreren for forslagsstillerne (Jens Foged):** På forslagsstillerne vegne skal jeg hermed fremsætte forslag til lov om ændring af lov om særlig indkomstskat m. v.

Forslaget tilsigter fritagelse for særlig indkomstskat, for så vidt angår forsikrings- og ekspropriationserstatninger vedrørende fast ejendom.

Det er forslagsstillerne opfattelse, at det er urimeligt at beskatte sådanne erstatninger. Disse beløb fremkommer på basis af begivenheder, som indehaverne ikke selv har frembragt. Der vil typisk ske genanvendelse af de pågældende beløb til erhvervelse af ny ejendom, hvorved der ikke fremkommer en aktuel fortjeneste.

Med henblik på afskrivning på nye bygninger foreslås der dog en regel om overførelse af allerede foretagne afskrivninger på de oprindelige bygninger til den nye ejendom for at undgå, at der opstår en situation, hvorved der bliver tale om en